e e s R S e =

157405
RECAPITULATIONS DECENNALES  ©°

# OBSERVATIONS DE MAREES
FAITES SUR

L ESCAUT MARITIME
ET SES AFFLUENTS SOUMIS A LA MARER

PENDANT LA PERIODE 1911-1920

PAR

John. BLOCKMANS

Ingénieur des Ponls et Chaussées.

EXTRAIT DES

ANNALES DES TRAVAUX PUBLICS DE BELGIQUE
OCTOBRE 1927.

BRUXELLES
GOEMAERE, IMPRIMEUR DU ROI, EDITEUR
21, rue de la Limite

1927

‘{:'ioo




7
Sl Pt e L

ERBOUNKUNDIG |
BIBLIOTE

40

RECAPITULATIONS DECENNALES

DES

OBSERVATIONS DE MAREES

FAITES SUR

L'ESCAUT MARITIME

ET SES AFFLUENTS SOUMIS A LA MAREE
PENDANT LA PERIODE 19111920 @Q\l\
\\?)

PAR
John BLOCKMANS

Ingémeur des Ponts et Chaussecs

7 D03 3754

wilbi




W.—

I’ESCAUT MARITIME ET SES AFFLUENTS SOUMIS A I.A MAREE.

(75& nduaetls

/\ Ptk o
\ Path

‘(\\{ljl : :\

\‘\ \©
e niml \

f 713 2
?@%»

¥}
_/

/

<é~ j& Priacdokos 1d2{

Q
Qajan@u
H Kl\',ﬂdl "{Q‘lve’r‘s

6
—— "5\\\\;.{1.5 meyennes altantoy pac e marce &\J.A}

2 ¥
° @'nFPmn:mm’.\ e postad marcqraphicaes
Q‘ 7 0 r
» = oo ¢
o} 6‘11‘3 acementd @les 7\9»(&5 Nachrelel i A 1/

R e Pl whrzeckad m% Koo
Gohlly,  osisrst _ont e ,
e ————— - V3L L CTDME—RA"; Sul Blisloncit L,.,umb
‘\5.9!{::::! *\‘bat‘l!t’w/;?j B

1 A ey 0
DUI’\’ e ,ﬂm-mé{\

A ’ﬁs“ Ry AL T
Eﬂr%\h

Plan de situation des postes d’observation.




——*

G
&

INTRODUCTION

L’objet de la présence note est d'indiquer le résultat final
du travail de dépouillement et de coordination des observa-
tions de marées faites dans le bassin de ’Escaut, pendant les
années 1911 & 1920 incluse (1) Elle donne des renseignements
au sujet des observations et décrit les régles méthodiques
d’aprés lesquelles le travail a été élubore.

« L’Algemeene Dienst du Waterstaat » ayant mis aimable-
ment & notre disposition, les données relatives a la région
du fleuve située a l'aval de la frontiére néerlandaise, il nous
a été possible d'étendre nos relevés jusqu’a embouchure de
1'Escaut,

I. — NATURE DES OBSERVATIONS.

Les mouvements de la marée sont enregistrés sutomatique-
ment et d’une maniére continue par des marégraphes, éche-
lonnés le long de 'lscaut maritime et de ses aflfluents soumis
a la marée, Ces appareils fournissent les courbes locales de la
warée, ¢’est-a-dire des dingrammes donnant les hauteurs d’eau
en fonction du temps.

Les endroits ou les marégraphes sont installés sont dénom-
Wés postes marégraphiques.

Afin de compléter le systéme d’observations, des échelles de
marée ovdinaires ont été établies en d’autres endroits. Une fois
par jour I'heure et la cote de la marée haute et de la marée
basse y sont lues directement par un observateur. Les marées
observées sont, en général, celles qui se produisent pendant la
clarté du jour. Les emplacements de ces échelles de marée
sont appelés postes d’observations directes.

Lorsqu’un marégraphe est hors service ou fonctionne d’une

(1) Pour la documentation relative i la période 1901-1910, voir :

#) Recueil décennul de tableaux récapitulatifs des observations de marées failes
pendant la période 1901-1910, par L. Van Burasanor, Ingénieur principal des
Ponts et Chau-sées, Bruxelles, G. Cops, 1912.

b) Récapitulations annuelles et décennales des observations de marées failes
pendant la période de 190 1-1910, par L. Van Bragaaor, Ingénjeur principal des
Ponts et Chaussées. [ Annales des Travauz Publics, tome XVII, 1912, p. 863,



maniére défectueuse, le surveillant de appareil procede & des
observations dircctes de la nature de celles dont il est question
ci-dessus,

Le 7éro des cotes correspond 4 un plan de comparaison qut
passe a 2™.978 au-dessus du busc de I'Ecluse maritime dn
Kattendyk a Anvers. Ce plan coincide, a peu de choses pres,
avec le niveau des marées basses des vives eaux a Ostende, tel
qu’il a été déterminé par le service de I'Etat-major,

Les cotes qui nous ont été fournies par « I’Algemeene Dienst
du Waterstaat » ont été augmentées de 2".33 afin de tenir
compte de la différence de niveau entre le zéro belge et le zéro
néerlandais. N. A. P. (Nauwkeurig Amsterdamsch Peil).

Les marégraphes néerlandais étant réglés en temps du méri-
dien d’Amsterdam, les heures de marée observées par le
Waterstaat ont été avancées de 20 minutes, afin de¢ les mettre
en concordance avec les observations belges qui sont relevées
en temps du méridien de Greenwich.

II. — VALEUR DES OBSERVATIONS.

En debors des périodes de grand froid ou le gel arréte le
fonctionnement des maiégraphes, il est rare quun appareil
n’'enregistre pas convenablement. Toutefois, dans la période
décennale qui nous occupe, se placent les hostilités de 1914,
I’occupation et la retraite allemandes. Plusieurs installations
marégraphiques ont été détruites en 1914 et n'ontété rétablies
que postérieurement a l'année 1920. Les observations sont
dounc incomplétes a partir de 1914, Les marégraphes indemnes
n’ont, d’ailleurs, en général, fonctionné que par intermittence
pendant l'occupation et leur enregistrement a été souvent
défectneux i cause du manque de surveillance. De plus, les
observations directes aux postes marégraphiques hors service
font, en général, défaut pendant cette période.

Les services d’observations directes ont été rétablis, apreés
I'armistice, tant aux postes d’observations directes, qu’aux
postes marégraphiques dont les installations étaient détruites,

La précision des relevés d'observations dircctes dépend du
degré d’instruction du préposé et du soin qu’il apporte 3
g’acquitter de sa tache. En ce (ui councerne les cotes, cette
précision est, d’une maniére générale, rvelativement satisfai-
sante ; lorsque des erreurs se constatent, elles portent presqueé
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toujours sur les cotes de 1a marée basse, qui s'observent plus
difficilement que la marée haute. Quant aux heures des
marées elles manquent de précision et ne peuvent servir a
déterminer des moyennes. Aussi n’a-t il pas été fait nsage de
ces éléments.

Il convientderemarquer queles cotes d’observations directes
conduisent & des moyennes dans lesquelles 'influence de 1'iné-
galité diurne est pratiquement éliminée. Il résulte, d’aillenrs,
de nombreuses observations comparatives faites par M. van
Brabandt pendant la decade 1901-1910 et par nous-mémes
postérieurement, que les moyennes d’observations directes,
faites 4 un poste marégraphique différent fort pen des moyennes
correspondantes données par le marégraphe. Aussi avons-nous
attribué aux moyennnes d'observations directes la méme valeur
qu'aux moyennes des postes marégraphiques. Lu égard aux
périodes d’arrét de certains marégraphes, cette maniere de
procéder s’imposait, faute de quoi, il n’ett pas été possible de
déterminer des moyennes générales s’étendant sur la période
décennale compléte.

Enfin, ily a lieu d’ajouter, qu’en ce qui concerne les heures,
Jes relevés marégraphiques de la période d’occupation ont
souvent manqué de précision. Quoiqu’'un soin meticnleux ait
été apporté a revoir et 4 coordonner ces heuves, il est certain
que leur exactitude est moindre que celle des relevés des
auntres années de la décade.

III. — PROPAGATION DE LA MAREE.

(Voir planche hors texte ,

On admet que 'onde-marée de nos cotes résulte de l'inter-
férence de deux ondes dont 'une vient de la Manche, par le
Pas-de-Calais et dont I’autre vient du Nord aprés avoir con-
tourné I'Ecosse. La marée du large pénétre dans 1'Escaut et
se propage jusqu’a Gentbrugge ou elle est arrétée par un bar-
rage,

Dans le bassin du Rupel elle s’éteint, en moyenne, sur la
Grande Nc¢the, a Gestel, tandis que sur la Petite Néthe, le
barrage d’Emblehem limite sa propagation,

Sur la Dyle la marée est arrétée devant le barrage de la
Dérivation & Malines, ou bien se propage en amont de cet
ouvrage d’art, suivant les manceuvres qui y sont effectuées;




lorsqu’elle pénétre dans la-Dyle supérieure la limite de vropa-
gation se place en moyenne a Keerbergen, Le régime mavitinme
de la Dyle supérieure est donc intermittent; il est rare qu une
courbe de marée complete soit nettement enregistrée a Ryme-
A,

Sur la Senne la marée se propage en moyenne jusqu’au pont-
route de Sempst,

Dans le bassin de la Durme, elle se perd dans les différents
canaux; en moyenune la limite de la marée se place sur le Moer-
vaert un peu en aval de embouchure de la Langelede ; sur la
Zuidlede, a la limite des communes de Saffelacre et de Men-
donck et sur le canal de Stekene, a Stekene.

IV. — POSTES D OBSERVATION,

La planche ci-avant indique la situatiou générale des postes
marégraphiques et des postes d’observations directes,

Le tableau ci-apreés définit leur emplacement exact, La der-
niere colonne de ce tableau donne une idée d’ensemble des
lacunes que les observations ont présentées,

" Les postes d’observations directes sont indiqués en carac-
téres italiques.

Les cumulées des postes de ’Escaut sont mesurées & partir
de l'embouchure du fleuve; celles des postes du bassin du
Rupel & partir de 'embouchure du Rupel et celles des postes
du bassiu de la Durme, a partir de I’'embouchure de la Durme.

Nous admettons gue l’embouchure de I'Escaut se place a
Pendroit ot le goulet présente son rétrécissement maximum,
imwmeédiatement a 'aval de 'agglomération de Flessingue.




TABLEAU

indiquant lemplacement des postes marégraphiques

et des postes d’observations direcles.




TABLEAU indiquant I'emplacement des postes

POSTES

D'OBSERVATION.

Distances

cumulees en km.

mesurées
suivant I’axe.

EMPLACEMENT.

Escaut.

Flessingue

Terneuzen
Hansweert

Bath .

Lillo .

Wilmarsdonck .

Anvers (Kattendijk).

Anvers (Pilotage)

Hemixcm
Hingene .
Tamise

Buggenhaout.

Termonde

62.

69.

89.

9

98.

144

121.

.000

.500
.800
.900

900

125

.850

270

120

870

Téte aval de I'Ecluse donnant accés au Canal de
Walcheren.

Téte Ouest de 1'Ecluse Est.
Pavillon de garde aux Ecluses.

Port et éclusette d’évacuation du polder de Reigers-
berg.

Embarcadere du passage d’eau Lillo-Liefkenshoek.
En riviére, immédiatement 2 'amont de I’embareca-
dére du Fort Saint-Philippe.

Terre-plein du bajoyer Nord de I’Ecluse Maritime
du Katiendijk.

Dock Marguerie. Bitiment des Services Maritimes de

I’Etat.

Embarcadére du passage d’eau d’Hemixem 3 Basel.

Estacade de I'embouchure du Rupel 'Tolhuis).

Estacade aval de la pile de pivot du pont tournant du

chemin de fer Malines-Terneuzen,

En riviére, prés de la rive droite au lieu dit « Ouden
Briel ».

Bec aval de la pile de volée rive droite du pont tour-
nant du chemin defer de Saint-Nicolas et de ioke-
ren 2 Termonde.

9 —

marégraphiques et des postes d’observations directes.

|

REMARQUES.

I

N'a fonctionné que par intermittence depuis sentembre 1914 jusqu’en juin 1949 ; pas d’ob-
servations directes pendant les périodes d’arrét du marégraphe.

Appareil détruit en octobre 1914; pas d’observations directes depuisle début de 'occupation
jusqu'en avril 1919. :

A cessé de fonctionner en janvier 1913 ; remis en service en avril 1916.
Les services du port d’Anvers ont procédé a des observations directes de jour et de nuit pen-
dant toute la période décennale.

N'a pas fonctionné d’aviil 1911 & mars 1912; détruit en octobre 1914; remis en cervice au
début de 1916; a enregistré pendant I'année 1916; arrété depuis janvier 41947 jusqu'en
novembre 1919 époque & laquelle le marégraphe a 616 définitivement remis en etat ; pas
dobselvauons directes pendant les périodes d'arrét de appareil.

Interruption dans la marche de I'appareil d’octobre 1914 a septembre 1913; pas d’observa-
tions directes pendant cette périvde.

Appareil détruit en octobre 1914; pas d’observations directes pendant P'occupation. Les
observations directes postéricures a l.umlsuce ont é1é faites a 'embarcadére de Rupel-
monde.

Interruption dans le fonctionnement de l‘apparell de septembre 1944 A février 1916. N'a
enregistré que par intermittence jusqu'a la fin de I'occupution ; pas d’observations directes
vendant les périodes d'arrét de 'appareil. Nouvelle mtelruptlou dans Ie fonctionnement
de février & juillet 1920 par suite de réparations a l'installation.

Imen uption dans la marche de I'appareil doctobre 1914 & octobre 1915; pas d’observa-
tiens directes pendant cette période.

Appareil détruit en septembre 1914; pas d’obzervations directes pend:mt~I‘occupati0n‘.

1oy



POSTES

D’OBSERVATION.

Distances

cumuléesen km,

mesurées

suivani 1'axe.

EMPLACEMENT.

Escaut (suile).

Schoonaerde. . .

Uytbergen

Wetteren

Melle.

Gentbrugge .

Rupel.

Boom .

Néthe Inférieure.

Waelhem

Duffel

Lierre

Petite Néthe.
Ewmblehem

Grande Néthe.

Kessel . . . .

132.

137.

144.

150.

159.

11

18.

26.

32.

34.

500

760

830

915

560

475

470

445

Bec aval de la pile de volée rive droite du pont tour-
nant servant au passage de la route de Schoun-
aerde a Berlaere.

Pont tournant servant an passage de la route de
Uytbeigen a Wichelen.

Bec aval de la pile de volée, rive droite, du pont
tournant servant au passage de la route de Cal-
cken a Massemen-Westrem.

Bec aval de la pile de volée, rive gauche, du pont
tournant servant au passage de la route de Heus-
den a Gonuode.

Estacade aval protégeant la culée du pont du che-
min de fer de ceinture a Gand, immediatenent 4
I'aval de I'écluse.

Estacade amont protégeant la pile de pivot du pont
tournant du chemin de fer d’Anvers & Gand par
Termonde.

En riviere, 4 I’embouchure de la Néthe Inférieure
accolé a I'épi 4, rive gauche.

Brise-glace amont de la pile centrale du pont fixe
du chemin de fer Anvers-Bruxelles.

Bec aval de la pile, rive gauche, du barrage (ouvert
en permanence; du Moll.

En riviére, 3 100 métres 4 I'aval du barrage établi
dans un bras latéral & I'écluse.

En riviere, 4 I'aval du pont de Boekt.

REMARQUES.

Appareil détruit en septembre 1914;

it o pas d'observations directes de septemibre 1914 &
juille H

Observations interrompues d'actohre 1914 4 mars 1916.
Les obseryations d’zout a decewbre 1912 font dé:aut.

Interruption dans le fonctionnement de lappareil d’octobre 1914 & mni 1917; n'a enre-
gistré que par intermittence jusqu'a la fin de I'oceupation; pas d'observations directes
d'octobre 1914 a décembre 1915.

Interruption dansle fonctionnement de I'appareil d'octobre 1914 4 jinvier 1916 ; fonction-
nement quas-continu a partic de cette époque; pas d’observations duectes d'octobre 1914
a décembre 1915.

Interruption dans le fonctionnement de 'appareil doctobre 1914 A avril 1917; appareil
detruit en novembre 1918.

Inlerrq;»tion (}:\lns Ia marche de Pappareil d'octobre 1914 4 juillet 1916; n'a enregistré que
par intermittence jusqu'a la fin de Poccupation; pas dobservations divectes pendant les
périodes d’ariét de 'appareil .

Interruption dans Ia ‘marche de Pappareil d'octobre 4914 4 juillst 1916 n'a envegistré que
par intermittence jusqu'a la fin de 'occupation ; pas d'vbservations directes pendant les
periodes d'urrét de Iapparenl

Appareil de"}‘u;t en aout 19145 pas d'observations directes pendant Loceupation.
Les observations directes posterieures a 'armistice ont eté faites au pont-route de Duffel.

Appareil détrait en aoGt 1914; pas d’obs-rvations direct~s pendant I'ocenpation.

Interruption dans 1a marche de apparcil d’aont 4914 3 novembre 1918 ; pas d'ohservations
d'rectes pendant ceite période.

Interruption dans Ia marche de I'appareil d’aodt 1914 3 avril 1919; pas d’observations directes
pendant ceite pé inde. | Rk i



POSTES

D'OBSERVA 110N,

Distances
cuniulées en K.
Mesuréas
suivant 'axe.

EMPLACEMENT.

Dyle Inferieure.
Malines .
Dyle Superieure.

fiymienam

Scune.

ilombeck

Durmae.

Thielrode . .

Hamme . .

W uesmuuster

Lokeren .

Dacknam . , .

Moervaert.

Sinay

Moerbeke.

Wachtebeke .

Zuidlede.

Exaerde. . .

17.960

28 065

19.445

890

.890

. 450

40.

32.240

Maison éclusiére 4 ["aval de 'écluse aval.

Bec amont de la pile de volée, 1ive ganche du pont
tournant servant au passage de laroute de Rijme-
nam a Boort-Meerbeek.

Bec aval de la pile de rive droite du po t-barrage.

En riviere,a Paval de Vembarcadere du passage d’eau
de Thiclrode a Hamine.

Pont tournant servant au passage de la route de
Tamise & Termonde.

Bec aval de la pile de volée, rive gauche, du pont
tournant servant an pa-sage de la route de Waes-
munster a Hamwme.

Pont tournant dit « Oude Brug »,servant au passage
de luroute d’Anvers a Gaud.,

Terre-plein de la rive ganche & proximité du pont

tournant servant an passage de la route de Dack-
nam 4 Suay.

Pont tournant servam au passage de la roule de
Sinay « Exaerde.
Pont tournant de Candenborn.

Pont tournantdit « Oveileidibrug ».

& Tl
gt

Pont fixe d.t « Steenbrugy.
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REMARQUES.

Le marégraphe a commencé i fonctionner en mars 1912.
Interruption dans la marche de I'appareil de novembre 19418 & aotit 1920.

Appareil détruit en a0t 1914 ;pas d’observations directes dans la période aott 1914-avril 1919.

Interruption dans la marche de Pappareil d’aoiit 1914 & juillet 1916 ; fonctionnement inter-

miftent jusqu’a la fin de Voccupation; pas d'vbservations directes pendant les périodes
d’arrét de Uappareil .

Interruption dans la marche de 'appareil d’octobre 1914 & février 1916; fonctionnement
intermittent jusqu’en avril 1919 ; pas d’observations directes pendant les périodes d’arrét de
I'appareil .

Pas d’observations antérieurement au mois de janvier 1918.

Appareil détruit en octobre 1914 ; pas d’observations directes d’octobre 1914 4 janvier 1918.

Pas d’observations antéricurement an mois de février 1917,

Quelques arréts de courte durée pendant I'occupation. Interruption dans le fonctionnement
de mars 4 mai 1920 par sunite de reparations a Uinstallation.

Les observations d’aoit i décembre 1912, d'ociobre 1914 A& février 1915 et de septemhre 1918
a mars 1919 font défaut. )

Les ohservations d'aott & décembre 1912 et deseptembre 1918 & mars 1919 funt défaut.

Les observations de janvier a octobre 1911; d'aoft & déc mbre 1912; d'octobre 1914 a
jun 1916 et d’octobre 41918 a avrd 1919 font défaut.

Les observations d’avril a décembre 1912 font défaut.




V. — ELEMENTS DES TABLEAUX
RECAPITULATIFS.

Les tableaux A, B, C et D reproduits ci-aprés résument les
observations décennales.

NOTATIONS ET ABREVIATIONS.

Les postes d’observations directes sont indiqués en carac-
téres italiques.

Les cotes et les amplitudes sont exprimées en meétres et cen-
timetres.

Les retards des marées, ainsi que les durées des gagnants
et des perdants, sont indiqués en heures et minutes.

M. H. = marée haute, M. B. = marée basse.

D. accolé & une cote relative & un poste marégraphique
indigue que cette cote provient d’une observation directe,

E. avcolé a une cote indique que cette cote n’a été ni relevée
ni calculée, mais qu’elle a été estimée.

m. désigne le matin (de O h. & 12 h).

s. désigne le soir (de 12 h. a 24 h).

IL’exemple ci-dessous indigque comment doivent étre lues les
dates.

12-4-17, signifie le 12 avril 1917,

DECADE COMPLETE (TaBLeau A).

Ce tableau donne une récapitulation générale des observa-
tions de la période décennale. Il a été déduit de dix tableaux
analogues relatifs a chacune des années de la décade (récapi-
tulations annuelles). Ceux-ci ont été obtenus, chacun, a 'aide
de douze tableaux mensuels (récapitulations mensuelles).

Nous donnouns ci-dessous un aperc¢u des regles d'apres les-
quelles ces divers tableaux ont été confectionnés.

RECAPITULATIONS MENSUELLES,

I. Hauteurs de M. H. et de M. B.
a) Moyennes. M. I'Ingénieur principal van Brabandt dans
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le Recueil décennal (1901-1910) rappelle le principe fonda-
mental suivant :

» Pour qu’'une cote moyenne ait une signification précise,
» pour qu’on puisse utilement s’en servir, il est indispensable
» qu’elle soit calculée a 1'aide de tous les éléments qui doivent
» concourir normalement & sa formation »,

Ce principe a été observeé systématiquement.

Aprés que les cotes résultant du dépouillement des dia-
grammes marégraphiques aient été soigneusement revues et
coordonnées, les cotes manquantes ont été complétées a 1'aide
.des observations directes, ou a défaut de celles-ci, ont été esti-
mées par interpolation. A part des cas spéciaux ou des lacunes
se présentent a la fois & plusieurs postes, cette interpolation
se fait, en général, avec grande facilité, grace au fait que les
divers postes sont peu éloignés les uns des autres. L’estima-
tion par extrapolation a été évitée; elle ne donne pas de
garanties d’exactitude suffisantes.

Lorsque le nombre de cotes — d’une méme espéce — a
estimer, s’éléve mensuellement & plus de dix, la moyenne cor-
respondante n'a pas été calculée, mais estimée directement,

En ce qui concerne les postes d’observations directes, les
cotes manquantes de jour ont également été estimées; toute-
fois, dans ce cas, 'estimation directe de la moyenne meunsuelle
a été faite chaque fois que le nombre de cotes manqguantes
s’éleve a plus de cing, le nombre de cotes d'observations
directes étant environ la moitié du nombre des cotes enregis-
trées par les marégraphes.

Il arrive que les cotes moyennes d’observations directes
aient été légérement corrigées pour les mettre en harmonie
avec les moyennes des postes marégraphiques adjacents; méme
lorsque cette correction ne comporte que 2 & 3 centimétres,
la cote correspondante a été considérée comme cote estimée.

Pour le poste de Rymenam, les moyennes qui ont été cata-
loguées sous les rubriques M. H. et M. B. résultent respective-
meut des cotes les plus hautes et les plus basses observées
dans les vingt-quatre heures de chaque journée.

b) Extrénmes., — Dans le but d’obtenir des relevés complets
des cotes extrémes, les cotes relatives aux marées extrémes
qui se produisent la nuit, ont été estimées par interpolation
aux postes d’observations directes. A part quelques rares cas
exceptionnels, 'extrapolation a été évitée. Aussi, pour les
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périodes pendant lesquelles les marégraphes qui se trouvent a
la limite amont des rivicres n’ont pas fonctionné, la date des
cotes extrémes est souvent en désaccord avec celle des postes
se trouvant immédiatement & 'aval.

Sur les canaux affiuents de la Durme, les fluctuations de la
marée sont peu importantes. Ifu ce qui concerne les cotes
extrémes, nous n’avons retenu que les plus hautes marées
hautes et les plus basses marées basses sans indication de
date.

Malgré les efforts qui ont été faits pour combler les cotes
maunquantes dans la mesure du possible, les récapitulations
mensuelles de la période d’occupation présentent des lacunes
importantes.

Il. Eléments horaires. — Ils comprennent les retards
moyens de I’heure de la M. H. et de la M. B. sur le poste de
Flessingue, ainsi que les durées moyeunnes des gaguants et
des perdants.

Pour les raisons signalées plus haut, nous n’avons pas fait
usage des heures des marées d’observations directes.

Il convient de remarquer, d’autre part, que les estimations
et les corrections sount beaucoup plus difficiles a faire pour
les heures que pour les cotes. Le travail qui et consisté a
combler les vides horaires peut d’aillenrs étre considéré
comme pratiquement inabordable, eu égard aux nombreuses
et importantes lacunes de la période d'occupation. Dans ces
conditions il n’a pas été tenu compte des observations maré-
graphiques horaires pour lesquelles les chiffres manquants
s’élevent & plus de dix par mois.

Les durées moyennes du gagnant et du perdant n’ont été
calculées directement que pour un poste belge, notamment
un poste de la région d'aval qui a fonctionné d'une manicre
trés exacte pendant le mois considéré; leur somme (durce
moyeunne mensuelle d’une marée) donne 12 heures 25 minutes.

Les durées moyennes du gagnant et du perdant des autres
postes out dés lors été déterminées a 1'aide des retards de M. H.
ct de M. B., préalablement calculés.

Les tableaux ne contiennent évidemment pas de renseigne-
ments horaires pour le poste de Rymenam,

RECAPITULATIONS ANNUELLES.

1. Hauteurs de M. H. etde M, B.— Les moyenncs annuelles




des cotes sont égales aux douziémes des sommes de leurs
moyennes mensuelles,

Lorsque pour un poste déterminé, le nombre de moyennes
mensuelles qu’on posséde est inférieur a dounze, la moyenne
annuelle a été déterminée a 1’aide de la comparaison de la
moyeunne des moyennes mensuelles correspondantes des postes
adjacents avec leur moyenne annuelle. Ce procédé qui consiste
& laire intervenir indirectement, dans le caleul de la moyenne,
I'influence des cotes manguantes a été appliqué chaque fois
que 'ensemble des éléments dont on dispose a montré qu’il
doit conduire & une moyenne annuelle qui serre la vérité de
trés preés.

IT. Liéments horaires. — Les moyennes annuelles sont les
moyennes des chiffres mensuels, en tenant compte du nombre
de mois utilisé et pour autant que ce nombre soit de six au
moins.

RECAPITULATION DECENNALE (TaBLrEsAU AL)

I. Hauteurs de M. H. et de M. B. Les moyennes décennales
sont égales aux dixiémes des sommes des moyennes annuelles,

Les moyennes décennales aux postes ol l'on ne dispose que
d’an nombre de moyennes annuelles inférieur a 10 ont 6té
déterminées par le procédé qui a servi a fixer les moyennes
annuelles dans le cas des observations mensuelles incomplétes.

Cependant pour certains postes, il n’a pas été possible de
déterminer de moyennes décennales, & raison 4 la fois de leur
situation ¢t des lacunes {rop importantes que présentaient
les moyennes annuelles. Ce cas s’est présenté pour les postes
de Duffel, Lierre, Emblehem, Kessel, Hombeek ¢t Rymenam.
Les moyennes figurant au tableaa décennal, en regard de ces
postes, ont été obtenues, fante de mieux, a 1’'aide de I’ensemble
de toutes les moyennes mensuelles que 1'on posséde et ne sont
donc pas, a proprement parler, comparables a celles des autres
postes.

IT. FEléments horaires. — Lies moyennes des retards et des
durées des gagnauts et des perdants ont été calculées a ['aide
de 'ensemble de toutes les moyennes mensuelles connues.
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SEMESTRE D'HIVER ET SEMESTRE D’ETE
(TABLEAU B).

Ce tableau donne les moyennes décennales ainsi que les
plus hautes marées hautes et les plus basses marées basses du
semestre d'hiver et du semestre d’été.

Les moyennes ont été obtenues & 'aide des moyennes des
marées annuelles d’hiver et d’été, qui, elles-mémes, ont été
déterminées 4 ’aide des moyennes mensuelles relatives a ces
périodes.

11 a encore été tenu compte indirectement de l'influence des
moyennes manguantes tant mensuelles gu’annuelles. Toute-
fois, les chiffres du tableau relatifs aux postes de Duffel,
Lierre, Emblehem, Kessel, Hombeek et Rymenam, ont da
étre déterminés & 'aide de l'e¢nsemble des moyennes men-
suelles dont on disposait

Le semestre d’hiver comprend les mois de novembre a
avril compris; le semestre d’été les mois de mai a octobre.

MAREES DE SYZYGIE ET DE QUADRATURE
(TABLEAU C.)

Ce tableau se rapporte aux marees moyennes décennales de
syzygie (vive eau) et de quadrature (morte eau).

La marée haute considérée est la premiére qui suit le
quatriéme passage supérieur ou inférieur de la lune au méri-
dien, apres le passage qui, a Uccle, est le plus voisin de la
syzygie (nouvelle ou pleine lune), on de la quadrature (premier
ou derunier quartier). La marée basse considérée est la marée
basse suivante. Ce sont les marées ainsi définies qui pré-
sentent, en moyenne, un maximum ou un minimum d'ampli-
tude.

Eu tenant compte toujours de Uinfluence des cotes man-
guantes, nous sommes parvenus 2 établir des moyennes se
rapportant a la période décennale compléte, pour tous les
postes, excepté encore ceux de Duffel, Lierre, Emblehem,
Kessel, Hombeek pour lesquels les moyennes sont relatives
anx périodes de fonctionnement des appareils.

Au poste de Rymenam les moyennes de syzygie et de qua-
drature font évidemment défaut,
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Eu égard an fait que les oscillations de la marée sont peu
prononcées dans les canaux affluents de la Durme, nous
n'avons pas cru utile d'y déterminer des moyennes de vive et
de morte eau.

NIVEAUX DE MI-MAREE (TABLEAU D).

Ce tablean doune les niveaux moyens de mi-marée résul-
tant de 'ensemble des observations de la décade, c’est-d-dire
du tablean 4, ainsi que ceux des semestres d’hiver et d’'été,
provenant done du tablean B, et ceux des syzygies et des
quadratures, qui ont été établis a l'aide des chiffres du
tableau C.

VI. — FACTEURS QUI INFLUENCENT LES
MAREES.

Dans la partiec aval du bassin, les caractéristiques de la
marée sont, en ordre principal, régies par la marée du large.

Celle-ci est déterminée par les facteurs astronnmiques, dont
le plus important est ’age de la Lune. Toutefois, 1'action du
vent sur la marée en mer est considérable au point gue les
niveaux extrémes mensuels des marées hautes et des marées
basses rel¢évent souvent de cette influence, et non des causes
astronomiques.

L’action du vent peut s'expliquer de la maniére suivante.

L’embouchure dn fleuve se trouverait, relativement aux
ondes gui concourent & la formation de la marée du large,
entre une ligne de conjonetion qiii atteint les cotes francaises
aux environs de Cayeux et une ligne d’opposition qui aboutit
sur les cotes néerlandaises au Nord de l'estuaire de 1’Escaut.

Un vent soufflant dans la direction de la marche d’une onde
a pour effet d’augmenter la eélérité de sa propagation; un vent
opposé la retarde dans son mouvement.

Les vents SW. accélérent la propagation de 1’onde de la
Manche, ce qui a pour effet de reporter vers le Nord les
diverses phases de l'interférence; la ligne de conjonction se
rapproche de ’embouchure de 1’Escaut. Il en résulte une
augmentation de 'amplitude de la marée a cet endroit,

Le m&me phénomeéne se produit lorsqu’un vent S. retarde
la propagation de l'onde dérivée du Nord.
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Les vents soufflant des directions SW. et S. sont done favo-
rables, toutes choses égales d’ailleurs, 4 la production de
fortes amplitudes.

Inversement les vents NE. et N. reportent les plases
d’interférence vers le Sud; la ligne d’opposition se rapproche
de l'embouchure de I'Escaut; l'amplitude -de la marée y
diminue,

Le phénomene se complique par 'effet direct du vent agis-
sant sur les eaux de la mer : les vents W. et NW. accumulent
les eaux sur la co6te du Continent, tandis que les vents E,
et SE. les rejettent sur la cote Anglaise, Les vents W. et NW,
relévent donc devant I’embouchure de I’Escaut, a la fois le
niveau de la marée haute et celui de la marée basse; tandis
que les vents E. et SE. tendent a produire I’effet inverse,

L’influence du débit des eaux supérieures, c’est-a-dire des
crues et des sécheresses se fait surtout sentir dans la région
amont des riviéres,

Le relevé ci-dessous des pluies tombées & Ucele, donnera
une idée du degré d’humidité des diverses années de la décade.

Nombre Nombre Nombre
. - 220 de millimeétres. | de millim. de millim.

Designation.de ’année. . .y 5
Année compléte. Hiver. [DITN

Année normale ; ! 809 372 437

1911 . 3 ’ g 741 393 348

1912 . ! » ! 941 427 ol4

T s Ty 801 A/ A7 384

r
1014 . ] y A 877 /] 448 429
015 a il st = 910" " " 537 373
»
1916 . 1 . | 1954 540 514
w
1917 . . - ) 851 305 546
1918 . L p ! 848 392 456
(8 4
1919 . . 1 | 980 549 431
o
1920 . . . ; 760 382 378
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VII. — MAREES DES 13 ET 14 JANVIER 1916.

Nous eroyons utile de signaler ces marées qui présentent
un ensemble de particularités. Leur allure anormale est la
conséquence de vents violents du large.

La tempéte soufflant de ’Ouest a maintenu exceptionnelle-
ment élevés les niveaux de la marée basse du 13 vers midi;
de la marée haute du 13 aun soir et de la marée basse du 14
au matin.

Sauf en quelques postes d’amont, la marée haute du 13 aun
soir est la plus élevée de la période décennale.

L’amplitude de la marée montante du 14 au matin a été
exceptionnellement petite. C’est & notre connaissance, et de
loin, la plus petite amplitude qui ait jamais été enregistrée
dans le bassin de I'Escaut. )

Elle n’a atteint que 0”.62 a Flessingue, 1™.03 & Hemixem,
0™.67 a Buggenhout, 0™M.20 a Malines. A Melle et Dacknam,
la marée ne s’est pratiquement plus fait sentir.

Une troisiéme particularité se trouve dans la succession de
deux mavées basses extrémement élevées. La conséquence en
a été que, dans toute l'étendue du bassin et pendant un inter-
valle de trente heuresenviron, leniveaundes eaux s’est maintenu
pratiquement au dessus du niveau moyen de la mi-marée (1).

 Aofit 1926.

(1) Les principaux résultats du dépouillement et de la coordination des vbser-
vations de la période 1911-1920 ont été traduits en diagrammes, qui sont mis
en vente a la librairie Ramlot, 25 rue Gretry, Bruxelles. Prix : 15 francs.

P.anche I. — Marées hautes et marées basses moyennes.

Plus bautes marées hautes et plus basses marées basses.

Plauche II. — Cou:bes locales moyennes.
— I1E. — Marées hautes et marées hasses moveanes d'hiver et d'été.
— IV. — Marées hautes et muarees basses moyennes de syzygie et de
quadrature.

— V. — Courbes locales des marées des 13 et 14 janvier 1916.
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TaBrrAU A ANNEES 1911 a 1920
2 £ g
POSTES 2 z. 2 Plus hautes M. H. Plus basses M H.
= g =
» —
D OBSERYATINN =5 . =
= = - =
= Dates ! Cotes Dates Cotes
Escaut
Flessingue (Ecluse du
canal de Walcheren) | 4,12 0,40 8,72 | 13- 1—16 5,86 [25—3 —11 (2,58
Terneuzen (Ecluse E-t: | 4,33 0,30 4,03 | 13- 1—16 6,28 [25—3—41 2,70
Hansweert (Ecluses) | 4,44 0,46 | 4,28 | 13- 1 46 6,43 |25 -3-—-11 2,78
Bath (Port). . . | 4,71 0,20 4,51|13- —~16 | 6,80 E[25—3—11 2,93 E
Lillo (Passage d’eau) 4,82 | 0,27  4.55 | 13- 1—16 6,97 |25 -3—11 ‘3,08
Wilmarsdonck  (For
St-Philippe). . 4,87 0,29 4,58 | 13—1—16 | 7,00 El25-3—11 3,14 )
|
Anvers (Katlendijk) 4,90 0,32 4,59 | 18--1—16 | 7,02 DI25—3—11 3,17
, !
Anvers (Pilotage) . 4,91 | 0,32 4,59 | 131 —16 | 7,01 k|25 -3—11 |3,18

Hemixem (Pass d'eau) | 4,89 | 0,39 4,80 | 13 1—16 6,86 |26—3 —11 |3,19

Hingene (Tolhuis-Em-
houchure Rupel: . | 4,88 0,41 | 4.47 | 13- 1 -16 6,83 E{26 ~-3—11 3,20

26 -3 —-11 {3,198

=

Tamise (Ponts-rails) . | 4,84 0,52 | 4,32 | 13- 1—16 6,75

Bugg:nhout  (Ouden
Briel) . . . .| 4,76 | 1.48 | 3,58 | 13—1—16 6,62 130—10—~11|3,20

i
Termonde (Ponts-rails) | 4,65 | 1,70 | 2,95 | 13- 1 —16 6,45 E|30—10—1113,09
|30 -40—1112,92

Schnonaerde (Pt-route) | 4,47 | 2,40 | 2,37 | 13- 1 -16 3,95 E

] 3 —16 ,
Uythergen (Pont-route) | 4,43 | 2,22 | 2,21 }é_ _:g

£ 5,80 [30—10-11/2,80 E
Wetteren (Pont-route) | 4,42 | 2,44 | 1,98 | 16 —14 5,83 |30—10 —11/2,74
Melle (Pontroute). . | 4,57 2,72 1,85 | 107 Tje | 588 [30—10—112,77

Gentbrugge (Ecluse) . | 4.70 | 3,04 | 1,66 | 16-1 -48 6,06 1|30 -10-11]2,87
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DECADE COMPLETE.

Plus hautes M. B.

Dates

1-10—1
1—10—1
1—10-1
1—10—1
1 —-10—1

, 110 —1
1—10—1
1—10—1
14—1—16

14—1—16
14—-1-16

14 —1—16
14—1 —16
14—1-16
14 -1—16
14 -1—16
16—1—18

19 —1—18

Cotes

3,07
3,13
2,99
2,94
3,06

3,11
3,13E
3,13 E
3,12

3.15E
3,25 E

3,48
3,80 E
415 E
4,35
4,50 D
4,84

5,63 D

Dates

[11—12—19
11—12—19
11—12—19
11 —12—19
12—1 -3

12—1—-13
12 1—13
12—41—13
12 -1 —13

[12 —1—13
12-1—13

llﬁ —1—13
30—140—11
30 —10—11
30 -10—11
30 —10 —11
30 -10-11

30—10—11.

2-9-14

{

Plus basses M. B.

M. H.| M B. &
Retards {Retards e
moyens | moyens} £
surles | surles] § %
M. H.de[M. B. de i
g2
w2 ok
3
Cotes Flessingue. g
0,87 — — 537
0,93 0—33 | 0—35 ] 5—55
1,07 1—14 | 1—07 | 6—04
0,97 — — —
0,95 Ef 1—58 | 2—13 | 5—42
0,92 2-07 | 2-31 | 5-33
0,92 E) 2—18 + 2 -48 | 5—27
9,92 2—20 | 2—51 | 5-26
0,90 2-48 | 3—-23 | 5-22
0,88 2-56 | 3—-33 1 5—20
0,78 3—11 | 3587 { 5—11
0,10 E] 3—48 | 4588 | 4—47
0,86 4—14 ¢+ 5—-35 | 4-36
1,19 4-50 | 6—-23 | 4—24
1,26 E — — —
1,32 53—33 | 7—26 | 4 - 0%
1.45 5-55 | 7—59 | 3—53
1,67 6—17 | 8 -50 | 3 -24

yenn
its

rdants.




TABLEAU A (Suile)

Al Ol .

ANNEES 1911 a 1920,

—

POSTES g ii,, ?i_ Plus hautes M. 1I. Plus basses M. H.
D'OBSERVATION = = 2‘
= - Dates Cotes Dates | Cotes
Rupel
Boom Pont-rails) . 4,88 | 0,61 | 4,27 | 13—1—16 6,75 E[26—-3—11 13,9..6
Neéthe inférieure
Waelhein (Ewmbouchure)} 4,87 | 1,09 | 3,78 | 13—1—146 | 6,65 E{26—3—11 (3,30
Duffel (Pont-rails). 4,84 1,88 | 2,9 | 16—3—14 ' 6,21 [26—3—11 3,30
Llill(r)fl). Srlas 4/ o 2,65 | 2,09 | 22712071 5,60 D[30—10- 143,35
Petite Néthe
Emblchem (Ecluse) - | 4,90 | 3,94 | 0,06 | 16=370 1 593 (30— 10—11 3,62
Grande Neéthe
Kessel (Pont-route) 4,76 | 4,26 | 0,50 | 12-1-20 @ 5,66 [4- 9—11 |3,62
Dyle inférieure
Malines (Ecluse-uval) . | 4,97 | 2,32 | 2,65 | 16—3—14 6,24 [27-12—14|3,40
Dyle supérieure
Rymenam (Pont-route) | 3,91 | 5,40 | 0,54 | 11—1—1/ 7,63 =
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DECADE COMPLETE

ML | M. B | & <
Retards |Retards o5 ®
Plus hautes M. B. Plus basses M. B. I:,?,\el?s I:,?g?;: B s
M. . deM. B. de § = é*f
N (“E L
Dates Cotes Dates Cotes Flessingue = Z
14—1—-16 3,22E 12—1—13 |—0,30 | 3—13 | 4-00 | 510 {7135
14—1—16 3,451 1—11-20 0,40 ¥ 3-33 | 4—39 ] 451 |7-34
1—10—11 3,51 [26-8-19 1,25 E] 3-50 | 525 | 4—22 (8-03 (1)
15 —1—20 4,30 D |5—9—11 1,87 | 4—26 | 6—4%4 ] 3-89 [8—46 (1)
17—3—14 q s <Hin —
16 — 1 —20 5,59 [27-8-—-13 3,16 | 4—48 | 8—28 | 2—17 {1008 (1)
13—1—-20 5,62 19—9—11 3,40 | 5—29 | 9—22 | 2—04 [10—21 (2)
3117 4,28 [21—7-11 1,32 D] 3—53 | 3—30 | 4—20 |8—05
= | RO =S T ARSI GRS v = — (3

(1) Observations portant sur les année, 1911-1912-1913-1920 complétes et sur
une parlie des années 1914-1918-1919.
(2) Observations portant sur les années 1911-1912-1913-1920 complites et sui
une partie des années 1914-1919.
(3) Observations portant sur les années 1911-1912-1913 completes et sur une
partie des annécs 1914-1919-1920.




TiBLEAU A (suite).

&= 96 -=

ANNEES 1911 A 1920,

’ 8 8
g g 2 '
POSTES “o,i, o8 = Plus hautes M. H. Plus basses M. H.
2 =
= g =
D'OB:ERVATION ot s
i
= =
Dates Cotes Dates Cotes
Senne
Hombeek (Pont-barrage)l 5,07 | 3,17 | 1,90 | {3—1—16 6,65 D]30—10—1113,49
Durme
Thieliode (Pass. d’ean) | 4,84 | 0,70 | 4,11 | 183—1—16 | 6,48 [26—3—11 (3,24
Hamme (Pont-route) . | 4,80 | 0,82 | 3,98 | 13—1—16 | 6,20 E}26--3—11 {3,253 E
Waesmunster (Pont-
rgute) 4,76 | 1,33 | 3,43 } 18—1--16 | 5,90 E]30—10—11/3,29
Lokeren (Oude brug) . | 4,51 | 2,54 [ 1,97 | 13—1—16 5,35 EI30—10—11:3,35 E
Dacknam (Pont-1oute). | 4,08 | 3,35 | 0,73 | 14 —9—16 4,58 19-—“—20’3,35
Moe:vaert
Sinay (Pont-route) 3,85 (3,54 | 0,31 | 10—1—20 4,30 - —
Moerheke (Pont de Cau-
denborn) 3,83 | 3,65 ) 0,18 | 11—1—20 4,40 —_ —
Wuchtebcke Overleide- 16
brag. . . . . |3,75(3,69| 0,06 “; 1—20 | 4,30 - -
Zuidlede =
Ezaerde (Steenbrug) .| 3,75 | 3,73 | 0,02 gg; 1-15 | 4,31 = =




DECADE COMPLETE.

M.H | Mo | 2
Retards) Retards) o .
Plus hautes M. B. Plus basses M. B. o ioe | smitoe] E2 | 2
ML de{M. B.de] 25| 22
g% | Ei
wn S -
£ :
Dates Cotes Dates Cotes Flessingue 2 =
I 1
31—12—16 ’ LR .
g 4,51 6—6—11 2,70 | 3-58 | 6—-3¢ | 2-56 | 9-29 (1)
14—1—16 3,35 E | 12--1--43 |—0,63 _| 3—26 | 4~18 | 5—05 | 7—20
14—1—16 3,3l | 12 —1— 18] [—0:55 E} 3=
14—1—16 3,50E | 18—1—12 | 0,70 | 3—54| 518 ) 4-38 | 7—47
14—1—16 3,90E | 22—-8—18 | 1,80 E| —
18—1—15 4,23 | 22—8—18 ] 2,47 | 5—19 [ 8—32 | 2-44 | 9—41
|
- | 18—9—11 | 2,80 —
18—9—11 | 2,80
|
B 17— =R S o
. 18—9—11 | 3,06

(1) Observations portant sur les anuées 1911-1912-1913-1919-1920 cowplétes et
sur une puitie des annees 1916-1917-1918.




SEMESTRE D'HIVER

TapLeAUu B. Décade

Semestre d'hiver.

POSTES

Plus
hautes
M. H.

M. M. B.

D’'OBSERVATION .,
moyennes, )0}( nnes

Amplitudes.

Escaut :
Flessingue (Ecluse du canal de YWaleheren 5,86 —0,87
Ternevzer (Ecluse Est) . 6,28 —0,93
Hansweert (Ecluses) . . 6,43 —1,07
Bath {Pori) : : ; 6,80 K| —0,97
Lillo (Passage d’eau) . ] 6,97 | —0,95
Wilmarsdonck (Fort St-Philippe 7,00 E —0,92
Anvers (Kattendijk) . v 7,020 —0,92E
Anvers (Pilotage) ; ; 4,93 0,34 4,59 7,0t E —0,92
Hemixem (Passage d’eau) _4,91 0,42 4,49 6,86 —0,90
Hingene (Tolhuis-Embhonchure Rupel) 4,89 0,45 44 6,83 E —0,88
Tamise (Pont-rails) . : . 4.85 0,56 4,29 | 6,75 E —0,78
Buggenhout ‘Quden Briel) . 4,78 1.28 3,50 6,62 0,10E
Termorde (Pont-rails) ; . | 4,71 1,87 2,84 | 6,45E 0,93
Schoonaerde (Pont-route) . . 4,59 2,34 2,25 5,95 & 1,20 E
Uythergen (Pont-route). 4,58 2,52 2,06 5,80 1,30E
Wetteven (Pont-route) ; 4,61 2,84 1,77 . 5,83 1,38
Melle (Pont-route) . ; 4,76 3,20 41,56 5,88 1,56
Genthruggs (Ecluse) . . 4,01 3,72 1,19 6,061 1,69 |
I
L




ET SEMESTRE D'ETE.

1911-1920.
Semestre d’élé.
POSTES ¢
M. L. M B. = Plus Plus
D OBSERVATION . = J haules ! basses
oy ennes mo_\cmus.‘ g ! M. H. ‘ M. 8.
Escaut :
Flessingue (Ecluse du eanal de Waleheren)l 4,12 0,37 13,75 5,40 | - 0,35
{ Ferncuzen (Ecluse Es') 4,32 0,30 4,02 5,73 — 0,72
llansweert (Fcluses; . 4,43 0,14 1,29 6,03 -0,92D
Bath (Port) 4,68 0,18 4,50 6,35 1.| —0,67
}Llllo (Passage d’ean) . 4,80 0,26 4,54 6,52 —0,45
|Wilmarsdonck (Fort St-Philippe 4,84 0,28 4,56 6,58 E| —0,i5K
IAn\'crs (Kattendifk) . 4,88 0,30 | 4,58 6,62 —0,45
Anvers (Pilutage) 4,88 0,30 4,58 6,63 F| —0,45E
Hemixem (Passage d’eau) . 4,86 0,36 4,50 6,65 E| —0,38
llingene (Tolhuis-Embouchure Rupel) 4,86 0,38 4,48 6,65 —0,35
Tamise (Pont-rails) 4,82 0,47 4,35 6,50 E[ —0,16 r
Buggenhout (Ouden Briel) . 4,73 1,08 3,65 6,40 0,45 E
* Termonde (Pout-rails) 4,59 1,83 3,06 5,90 0,86
Schoonaerde (Punt-route) . 4,34 1,85 1 2,49 5,590 E 1,19
Uytbergen (Pont-route) 5,27 1,92 | 2,35 5,55 E 1,20 E
I Wetteren (Pont-route) 4,22 2,04 2,18 5,66 1,32
Melle (Pont-route) 4,37 2,23 | 2,14 5,70 1,45
; Gentbrugge (Ecluse) . 4,48 2,37 [ 2,41 | 5,76 1,61




| |

(1) Observations portant sur les années 1911-1912-1913-1920 complétes et sur une partie

des annees 1914-1918 1919.

(2) Observalions pottant sur les années 1911-1912-1913-1920 complétes ct sur une parti

des années 1914-1919.

(8) Observations portant sur les années 1911-1912-1913 complétes et sur une partie des

années 1914-1919-1920.

30
i
SEMESTRE D’'HIVER i
1
TasLEau B (suite). Décade
h ——
Semestre d'hiver.
POSTES 2
M.II. | M. B. = Plus Plus
D’OBSERVATION . L= hautes basses
moyenncs.| moyennes.) = M.l M. B.
—
Rupel :
Boom (Pont-rails) 4,89 0,69 | 4,201 6,75 E |—0,30
i
Néthe inférieure :
Waelhem (Embouchure) £8 | 1,24 ) 3,656,658 1 0,40 |
Duffel (Pont-rails) 4,88 2,06 | 2,82 6,21 1,30 (Y ;
Lierre (Barrage du Moll) %, 84 2,08 1,80 | 5,60D 2,03 E(Y)
Peotite Néthe -
Ewblehem (Ecluse) 5,02 4,19 0,83 | 5,73 3,23 (Y
Grande Néthe :
Kessel (Pont-route) 4,97 4,49 ' 0,48 | 5,66 3,60 (%)
Dyle inférieura :
Malines (Ecluse-aval) 4,99 2,61 2,38 | 6,24 1,37
Dyle supérieure :
Rymenam (Pont route) 6,11 5,69 [ 0,42 1,63 4,28 (°




2 Semestre d’été.
POSTES a4
M.H. | M.B. | E Plus Plus
D'OBSERVATION., = hautes basses
moyennes | moycnnes. E" M. H. M. B.
= -
Rupel :
oo (Pontrailsy . . . .| 4,86 | 0,54 | 4,32 6,58 | 0,03
Néthe iaférieure :
Wielhem (Embouchure) . i | 4,85 0,93 3,92 6,55 0,42
Duffel (Pont-rails) . . = g 4,79 1,69 13,10 ) 5,97 1,25 E("Y)
i
W Lierre (Barrage dun Moll) . ; | 4,64 2,33 2,31 5,58 1,87 (1)
Petite Néthe :
1
"N | Emblevem (Ecluse) . . . .| 4,77 | 3,68 | 1.09| 5,50 | 8,16 (1)
Grande Nathe :
2
O Piessel Ponteroute) . . . | 437 | 405 |o032] 552 | 3,40y
Dyle inférieure :
Malines (Ecluse-aval) . . ! g4 4,95 2,04 2,91 6,07 1,32 D
Dyle supérieure :
3
( Rymenam (Pont-route) s : 4 5,713 5,45 | 0,58 7,60 D] 3,96 (%)
lie

(I} Observations portant sur les aunées 41911-1912-1943-1920 complétes et sur une partie
tir |desannées 1944-1918-1919. :

(2) Observations portant sur les années 1911-1912-1913-1920 complétes et sur une partie
des années 1944-1919.

(3) Obseivations portaut sur les anndes 1911-1942-1913 complétes sur une partie des
années 1914-1949-1920.

Igs *

——_——i
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SEMESTRE D’HIVER
TaBLeEau B (suite). Décade
Semestre ’hiver.
POSTES filz
M.H., { M=B. | 8 Plus Plus
D OBSERVA1ION. = hautes hasses
moyennes.| movennes. = M. . M. 8.
<
Senne :
Hombeck (Pont-barrage) . . .1 5,08 3,82 | 1,76 | 6,65D 2,72 (1)
Durme :
Thielrode (Passage d’c¢au) . : ; 4,82 0,77 4,05 | 6,48 - 0,63
Humme (Pont-route) . ] ; .|l 4,80 0,91 3,89 | 6,20E | -0,35 E
Waesmunster (Pont-route) . g | 4,73 1,47 3,26 | 5,90E 0,70
Lokeren (Oude brug). . X ) 4,45 2.78 | 1,67 | 5,35E 1,94 &
Dacknam (Pont-route) 4 ) ) 4,06 3,59 0,47 | 4,53 2,51
i
Moervaert :
Sinay (Pont-route) . ‘ . .l 3,93 3.73 0,20 | 4,30 3,00
Mocerbeke (Pont de Caudenborn) . .| 3,94 | 3,85 0,09 | 4, 40 3,03
Wachtebeke (Overleidebrug). = : 3,90 3,87 0,03 | 4,30 3,37
Zuidlede :
Exaerde (Steenbrug) . = Sl h 3,91 3,90 0,01 ) 4,31 3,33

{1) Observations portant sur les années 1911-1912-1913-1919-1920 complétes et sur une
portie des années 1916-1917-1948.




ET SEMESTRE D'LETE.

1911-1920.

POSTES

D’OBSERVATION .

Senne :

Hombeek (Pont-barrage)

Durme :
Thielrode (Passage d’eau)
Hamme (Pont-route) .
Waesmunster (Pont-route)
Lokeren (Qude brug).

Dacknam (Pont-route)

Moerveert :
Sinay (Pont-route)
Moerbeke (Pont de Caudenborn)
Wachtebeke (Overleidebrug).

Zuidlede :

Exaerde (Steenbrug) .

—F Qi3
Semesire d'été.
£
MU | M.B. | Plus Plus
= hautes basses
moyennes.| moyennes = M. H. M. B.
<
5,07 3,04 2,03 6,50D] 2,70 (")
4,79 0,63 4,16 6,30 0,12
4,79 0,74 | 4,05 | 6,A45E] 0,30E
4,78 1,22 | 3,86 | 5,83 0,77
4,56 2,31 [2,25| 5,34Ef 1,80E
4,10 3,11 0,99 4,58 2,47
3,17 3,35 | 0,42 | 4,23 2,80
3,73 3,44 | 0,29 | 4,10 2,80
3,61 3,62 | 0,09 | 4,06 3,02
3,58 3,56 | 0,02 | 4,07 3,06

(1) Observations portant sur les années 1911-1942-1913-1919-1920 complétes et sur une
partie des années 1916-1917-4718.
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TasLEsu C. DECADE 1911-1920. — MAREES DE SYZYGIE.

M. I M. B.
POSTES D’'OBSERVATION.
mojennes moyennes.
Escaut.
Flescingue (Ecluse du canal de Walcheren). 4,49 0,13
Terneuzen |Ecluse Est) . 4,68 0,0%
Hansweert (Ecluses) . 4,75 0,10
Buth (Port) 5,06 0,01
Lillo (Passage d’eau). 5,16 0,12
Wilmarsdonck (Fort Saint-Philippe) 5,20 0,16
Anvers (Kattendijk) . 5,23 0,19
Anvers (Pilotage). 5,23 0,19
Hemixem (Passage d’eau) 5,21 0,29
Ilingene (Tolhuis-Embouchure Rupel) . 5,20 0,31
Tamise (Pont-rails) . 5,17 0,42
Buggenhout (OQuden Briel) . . 5,06 1,23
Termonde (Pont-rails) 4,92 1,76
Schoonaerde (Pont-route) 4,69 2,20
Uytbergen (Pont-route) . 4,65 2,31
Wetteren (Pont-route) 4,64 2,54
Melle (Pont-route) 4,79 2,79
Gentbrugge (Ecluse). 4,91 3,11
Rupel.
Boom (Pont-rails) . . . 3,20 0,359
Néthe Inférieurs.

Waelbem (Embouchure). 5,18 1,13

5 g
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MAREES DE QUADRATURE.

i gx T ¥

POSTES D'OBSERVATION.

M. H.

nmoyennes.

Escaut.

Flessingue (Ecluse du canal de Walcheren]

Terneuzen (Ecluse Est).
Hansweert (Icluses)
Bath (Port) .
Lillo (Passage d’eau)
Wilmarsdonck (Fort Saint-Philippe) .
Anvers (Kattendijk).
Anvers (Pilotage)
Hemixem (Passage d’eau) .
llingene (Tolhuis-Embouchure Rupel)
Tamise (Pont-rails).
Buggenhout (Ouden Biiel).
Termonde (Pont-rails; .
Schoonaerde (Pont-route) .
Uytbergen (Pont-route) .
Wetteren (Pont-route) .
Melle (Pont-route) .
Gentbrugge (Ecluse)

Rupel.
Boom (Pont-rails)

Néthe inférieure.

Waelhem (Embouchure)

3,63
3,86
4,01
4.21
4,36
4,40
4,44
4,44
4,43
4,42
4,39
4,34
4,30
A4
4,12
4,13
4,28
4,43

4,43

2
[V ¥

M. B.
Amplitudes.
mojyenines.

0,73 2,90
0,6 3,22
0,50 3,51
0.50 3,71
0,49 3,87
0,51 3,89
0,52 3,92
0,52 3,92
0,54 3,89
0,55 3,87
0,60 3,79
1,15 3,19
1,61 2,69
2,0t 2,13
2,12 2,00
2,317 1,76
2,65 1,63
3,01 1,42
0,65 3,78




TasLeav G (suite.) c— BB —>

DECADE 1911-1920. — MAREES DE SYZYGIE,

M. H. M. B.
POSTES D’OBSERVATION. Amplitudes.
moyennes. moyennes.
Duffel (Pont-rails) . . . . 5,12 1,99 3,13 (1)
Lierre (Barrage du Moll). . . 4,97 2,73 2,24 (})
Petite Néthe.
Emblehem (Eeluse) . . . . 5,11 3,96 1,43 (1)
Grande Néthe.
Kessel (Pont-route) . . . . 4,89 4,30 0,59 (%)
Dyle inférieure.
Malines (Ecluse-aval). . . . 5,27 2,35 2,92
Dyle supérieure.
Rymenam (Pont-route) .
Senne.
Hombeek (Pont-barrage). . . 5,36 3,18 2,18 3
Durme.
Thielrode (Passage d’ean) . . 5,14 0,69 4,45
Hamme (Pont-route). . . . 5,11 0,79 4,32
Waesmunster (Pont-route) . . 5,04 1,42 3,62
Lokeren (Oude brug). . . . 155 2,62 2,15
Dacknam (Pont-route) . . . 4,20 3,40 0,80
Moervaert.
Sinay (Pont-route) . . . . -

Moe beke (Pont de Caudenborn).
Wachtebeke (Overleidebrug).

Zuidlede.
Ezaerde (Steenbrug). . . . | =

(1) Observaiions portant sur les années 1911-1912-1913-1920 complétes et sur une partie
des années 1914-1918-1919.

{2) Observations portant sur les années 1941-1912-1913-1920 complétes et sur une partie
des années 1914-1919.

(3) Observations portant sur les années 1911-1912-1913-1919-1920 complétes et sur une
partie des années 1916-1917-1918.




iy

MAREES DE QUADRATURE.

M. H. M. B.
POSTES D'OBSERVATION. Amplitudes.
Mmoyvennes. movennes.
Duffel (Pont-rails) . . . . 4,47 1,77 2,70 (1)
Lierre (Barrage du Moll) . . 4,42 2,52 1,90 ()
Petite Néthe.
Emblehem (Ecluse). . . . 4,63 3,90 0,73 (!}
Grande Neéthe.
Kessel (Pont route . 4,58 4,27 0,31 (%)
Dyle iuferieure.
Malines (Ecluse aval, . . . 4.56 2,30 2,26
Dyle supérieure.
Rymenam (Pont-route) .
Senne.
Honibeek (Pont-Barrage) . 4,67 3,17 1,50 (3)
Durme.
Thielrode (Passage d’ean) . 4,38 0,73 3,65
Hamme (Pont-route; . . 4,37 0,84 3,58
Waesmunster (Pont-route). 4,35 1,26 3,09
Lokeren (Oude brug) . . 4,19 2,48 1,74
Dacknam (Pont-route) . . 3,90 3.29 0,61
Moervaert.

Sinay (Pont-route) .
Moerbeke (Pont de Caudenborn)
Wachtebeke (Overleidebrug)

Zuidlede.
Exaerde (Stecnbiug)

(1) Observations portant sur les années 1911-1912-1913-1920 completes et sur une partie
des années 1914-1918-1919.

(2) Observations portant sur les années 1911-1912-1913-1920 completes et sur une partie
des années 1914-1919.

(8) Observations poitant sur les années 1911-1912-1913-1919-1920 complétes et sur une
partie des années 1916-1917-1918.
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Tasreav D. DECADE 1911-1920.
Niveaux moyens de mi-marée.
. : . t Décade . 2, .

POSTES )'OBSERVATION, ’ complete. liver. l Eté. l Syzygies. Quadratures

Escaut.
Flessingue (Ecluse du canal de Wal-

cheren) . . . . b 2,26 2,27 2,24 2,31 2,18

Terneuzen (Ecluse Est) . 3 . 2,31 2,32 2,31 2,36 2,23
Hansweert (Ecluses) . . 4 2,30 2,31 2,28 2,32 2,23
Buth (Port) . : ! . . 2,45 2,48 2,43 2,53 2,33
Lillo (Passage d'eau) . ; 2,54 2,56 2,53 2,64 2,42
Wilmarsdonck (Fort St-Philippe) . 2,58 2,60 2,56 2,68 2,45
Anvers (Kattendijh) - ] . 2,61 2,63 2,59 2,71 2,48
Anvers (Pilotage) . . % . 2,61 2,63 2,59 2,71 2,48
Hemixem (Passage d'eau) , . 2,64 2,66 2,61 2,75 2,48
Hingene (Tolhuis-Embouchure Rupel) 2,65 2,67 2,62 2,75 2,48
Tamise (Pont-rails) ; ; . 2,68 2,170 2,64 2,79 2,49
Buggenhout (Ouden Biiel) . . 2,97 3,03 2,90 3,14 2,74
Termonde (Pont-rals) . ‘ o 3,17 3,29 3,06 3,34 2,95
Schoonaerde (Pont-route) i . 3,28 3,46 3,09 3,44 3\, 07
Uytbergen (Pont-route . . ) 3,32 3,55 3,09 3,48 3,12
Wetteren (Pont-route) . . : 3,43 3,72 3,13 3,59 3,25
Melle (Pont-route). . . . 3,64 3,98 3,30 3,79 3,46
Gentbrugge {Ecluse) : 5 . 3,87 4,31 3,42 4,01 3,72

Rupel.
Boom (Pont-rails) . 3 3 . 2,74 2,79 2,70 2,90 2,54

Néthe inférieure.
Waelhem (Embouchure). . ; 2,98 3,06 2,89 3,16 2,75




TaBLEAU D (suite).

i oy i

Décade

|

POSTES D'OBSERVATION. TG l Syzygies. iouadmur’es
Duffel (Pont-rails). 3,36 3,47 3,24 3,55 3,12 (1)
Lierre (Barrage du Moll). 3,69 3,89 3,48 3,85 3,47 (1)

Petite Néthe.

Emblehem (Ecluse; 4,42 4,60 4,22 4,53 4,26 (1)

Grande-Néthe.

Kessel (Pont-route) 4,51 4,13 4,31 4,59 4,42 (2)

Dyle inférieure.

Malines (Ecluse aval) 3,64 3,80 3,49 3,81 3,4

Dyle supérieure.

Rymenam (Pont-route) . 5,65 5,90 5,44 — — (3)

Senne.

ombeek (Pont-barrage) 4,12 4,20 4,05 4,27 3,92 (4)
Durme.
Thielrode (Passage d'eau) 2,75 2,79 2,71 2,91 2,55
Hamme (Pont-route) 2,81 2,85 2,76 2,95 2,60
Waesmunster (Pout-route, 3,04 3,10 3,00 3,23 2,80
Lokeren (Oude brug) 3,52 3,61 3,43 3,70 3,34
Dacknam (Port-route) 3,1 3,82 3,60 3.80 3,59

Moervaert.

Sinay (Pont-route) 3,69 3.83 3,56 — —
Moerbeke (Pont de Caudenborn) 3,74 3,89 3,58 — —
Wachtebeke (Overleidebrug) 3,72 3,88 3,56 — —

Zuidlede

Exaerde (Steenbr ug) . 3,74 3,90 | 3,57 — —

(1) Observations portant sur les années 1911, 1912, 1913, 1920 complétes et sur une partie des années 1914, 1918

(2) Observations portant sur les années 1911, 1912, 1913, 1920 complétes et sur une partie des années 1914, 1919.

(3) Observations pertant sur les anpées 1911, 1912, 1913 complétes et sur une partie des anneées 1914, 1919, 1920,

(4) Observations portant sur les anndes 1911, 1912, 1913, 1919, 1920 complétes et sur une partie des années 1916, 1917, 1918.




